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Jobcentrene kan til gengæld hjælpe dem, som er 
blevet ledige, med at komme i arbejde igen ved 
hjælp af en aktiv indsats, og på den: måde-be- 
grænser vi langtidsledighed og marginalisering. 

Hovedløs aktivering hører heldigvis fortiden 
til. Regeringen har med en række reformer skabt 
en aktiv linje i beskæftigelsespolitikken, hvor 
det hele peger i retning af job. Jobcentrene hånd- 
terer nemlig bedst den stigende ledighed ved at 
fokusere på at få de ledige hurtigst muligt tilba- 
ge i beskæftigelse, og vi kender efterhånden den 
korteste vej tilbage til arbejdsmarkedet, nemlig 
at den ledige på et tidligt tidspunkt skal gøre en 
individuel og en aktiv indsats, som er rettet mod 
de områder, hvor der er de bedste beskæftigel- 
sesmuligheder. 

Selv om beskæftigelsespolitikken allerede er 
inde på det rigtige spor, kan vi godt sætte endnu 
mere fokus og endnu mere retning på beskæfti- 
gelsésindsatsen. Den stigende ledighed betyder 
nemlig ikke, at alting går i stå. Der er fortsat om- 
råder med gode beskæftigelsesmuligheder, ' 
f.eks. inden for social- og sundhedsvæsenet og 
på lærerområdet, og der vil fortsat være job at 
søge. Siden 1995 har der konstant været 700.000- 
800.000 årlige jobåbninger i Danmark, og det 
ændrer sig ikke meget på grund af et skift i kon- 
junkturerne. Derfor er det under en lavkonjunk- 
tur helt afgørende, at de ledige er aktivt jobsø- 
gende og søger derhen, hvor jobbene er. En un- 
dersøgelse fra Københavns Universitet viser, at 
man øger chancerne for at finde et job, hvis man 
søger bredt. Derfor skal ledige søge bredt; både 
fagligt og geografisk, ikke mindst, når der er 
færre jobopslag. ! 

Her kan jobcentrene blive endnu bedre til at 
hjælpe de ledige med jobsøgningssamtaler og 
aktive tilbud, som er målrettet områder med 
gode beskæftigelsesmuligheder. Derfor har jeg 
samlet kredsen bag velfærdsforliget, og med af- 
sæt i en række konkrete forslag, som arbejds- 
markedets parter har udarbejdet, skal vi drøfte, 
hvordan jobcentrene målretter deres indsats 
yderligere. Arbejdsmarkedsstyrelsen er desuden , 
ved at afslutte en evaluering, som skal vise, hvor 
målrettet indsatsen er i dag, og på hvilke områ- 
der vi kan gøre det bedre. 

I de seneste års højkonjunktur har vi været 
vidner til en fantastisk udvikling. Mennesker, 
som i årevis har været parkeret på offentlig for- 
sørgelse, tog skridtet ind på arbejdsmarkedet. 
De mennesker må vi ikke svigte nu, når de gode 
tider er slut. Jobcentrene hjælper derfor med at 
fastholde sygemeldte i deres job og nyledige 

med jobsøgning, så perioden, hvor de er væk fra 
arbejdsmarkedet, bliver så kort som muligt. 

Lige i øjeblikket skal vi være særlig opmærk- 
somme på ledigheden blandt de unge. Udviklin- I 
gen har ikke været positiv i det sidste års tid, og 
nu, hvor konjunkturerne vender, stiger ledighe- 
den blandt unge mere end for resten af befolk- ; 
ningen. Derfor er det helt afgørende, at flere 
unge kommer i job eller uddannelse, og specielt 
de helt unge under 25 år skal hjælpes i gang 
med en uddannelse, for vi ved, at det øger chan- 
cerne i livet for at komme i arbejde og få en fa- 
stere tilknytning til arbejdsmarkedet. 

Som jeg indledte med at sige, står hele verden 
midt i et stormvejr, og ingen kan sige, hvornår 
det lægger sig. Men dansk økonomi og det dan- 
ske beskæftigelsessystem er godt rustet til at 
modstå den økonomiske og finansielle krise. Vi 
har en grundlæggende sund økonomi, og vi har 
en aktiv beskæftigelsespolitik, der betyder, at 
man er klar til at hjælpe de mennesker, der bli- 
ver ramt af ledighed. Det betyder selvfølgelig ik- 
ke, at vi bare kan læne os tilbage og ride stormen 
af, men det betyder; at vi har en handlefrihed til 
at sætte de nødvendige initiativer i søen for at få 
Danmark helskindet igennem krisen. Men ti- 
mingen og doseringen af det, vi foretager os, 
skal være rigtig, og derfor følger vi hele tiden 
udviklingen meget nøje. 

홢 ; . Kl. 13:14 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Tak til beskæftigelsesministeren. Vi går i gang 
med ordførerrækken, og den første er ordføre- 
ren for forespørgerne, hr. Frank Aaen, 

Kl. 13:14 
Forhandling 

(Ordfører for forespørgerne) > 
Frank Aaen (EL): 
Det var ligegodt fantastisk! Næsten hele talen ; 
kunne have været holdt -  jeg er sikker på, den er 
en kopi, en af dem, der hedder copy-paste 홢 ved 
åbningsdebatten og ved afslutningsdebatten 
sidste år. : ' 

Der var ikke noget som helst, der reflekterede 
den nye situation, vi er i -  intet! Åh jo, der var 
lidt om, at jobcentrene må gøre en indsats, men 
jobcentrene er allerede brudt sammen. De kan 
ikke klare de opgaver, de har, og slet ikke dem, 
de ser ud til at få, og hvad skal de henvise folk 
til? Skal man bare piske de arbejdsløse, når der 
ikke er nogen job at få? Hvad er svaret til slagte- 
riarbejderen, der lige har mistet sit job? Hvad er 


